Uit de werken van Hiëronymus zelven kunnen wij het volgende opmaken. Eerst verbeterde hij de in zijn tijd gebruikte Latijnsche vertaling der Psalmen, namelijk die der zoogenaamde oude *Itala*, doch reeds in zijn tijd werd die correctie weder door de overschrijvers vruchteloos gemaakt, door dat de fouten, die verbeterd waren, weder de overhand kregen. Later meende men echter die eerste correctie der Psalmen in het *Psalterium Romanum* te bezitten. Ziehier de woorden van Hieronymus: „*Psalterium Romae dudum positus emendaram, et juxta septuaginta interpretes, licet cursim, magna illud ex parte correxeram. Quod quia rursus videtis, o Paula*

1) l. c.

et Eustochium, scriptorum vitio depravatum, *plusque antiquum errorem quam novam emendationem valere*, me cogitis, ut veluti quodam novali scissum jam arvum exerceam et obliquis sulcis renascentes spinas eradicem" etc. *Praef. in Psalm.* der Vulgata 1). Dus Hieronymus getuigt, dat al in zijn tijd zijn eerste recensie verdorven was. Wat zal het dan later geweest zijn, nadat nog zoovelen dit Psalterium hadden overgeschreven! De Bollandisten, in het leven van Hieronymus op 30 Sept. 2), besluiten hieruit, dat hij te Rome de Psalmen verbeterde volgens de gewone editie der Septuaginta (de *κοινή*) niet volgens de Hexapla van Origenes: „At, dum Romae commorabatur, necdum fuerat in Palestina, nec viderat Caesareae hexapla Origenis”.

Ten tweede blijkt uit de werken van Hieronymus, dat hij nog eens de Psalmen verbeterde, maar nu niet volgens de *gewone lezing* der Septuaginta, maar volgens de lezing der *Hexapla* (de Septuaginta met bijvoegselen uit het Hebreeuwsch van Theodotus): „*Κοινή* autem ista, hoc est communis editio, ipsa est, quae et septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod *κοινής*, pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est. Ea autem, quae habetur in *Ἑξαπλοῖς* et *quam nos vertimus*, ipsa est, quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta interpretum translatio reservatur”. *Ep. ad Suniam et Fretellam* 3). En in zijn voorrede der Psalmen, reeds aangehaald, beschrijft hij die verbetering aldus: „Unde consueta praefatione commoneo tam vos, quibus forte labor iste desudat, quam eos, qui exemplaria istiusmodi habere voluerint, ut quae diligenter emendavi cum cura et diligentia trascribantur. Notet sibi unusquisque vel jacentem lineam, vel signa radiantia, id est vel obelos vel astericos. Et ubicumque viderit virgulam praecedentem, ab ea usque ad duo puncta, quae impressimus, sciat in septuaginta translatoribus plus haberi. Ubi autem stellae similitudinem perspexerit, de Hebraeis voluminibus additum noverit, aequae usque ad duo puncta, juxta Theodotus dumtaxat editionem, qui simplicitate sermonis a sep-